
 

 
                                        Vigilada Mineducación  

 
 

CONSEJO ACADÉMICO 
 

Bogotá, D.C. 25 de noviembre de 2021 
 

ACUERDO No.  015 
 

 “Por el cual se aprueba el Calendario Académico para los programas de posgrados  
del año 2022.” 

 

 

El Consejo Académico de la UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA, en sesión del 25 de 

noviembre de 2021, en uso de sus atribuciones constitucionales, y legales conferidas por la Ley 30 

de 1992 y de las establecidas en el artículo 25 de los Estatutos de la Universidad y   

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que la Constitución Política de Colombia en su artículo 69 consagra la autonomía universitaria. 

 

2. Que la Ley 30 del 28 de diciembre de 1992 en sus artículos 28 y 29 establece que desarrolla el 

concepto de autonomía, permitiendo a las universidades, entre otros aspectos, “darse 

y modificar sus estatutos, designar sus autoridades académicas y administrativas y crear y 

modificar sus reglamentos”. 

 
3. Que en el artículo 4 del Reglamento del Estudiantes se establece que: “El calendario 

académico. Todas las actividades académicas de la Universidad, incluidos los programas 
virtuales y b-learming, para un período, serán reguladas mediante un calendario académico 
que será consolidado por la Oficina de Registro y Control Académico y deberá ser aprobado 
por el Consejo Académico”. 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1. Aprobar el Calendario Académico de Posgrado para el año 2022. 

 

ARTÍCULO 2. El Calendario Académico se anexa al presente Acuerdo. 

 

ARTICULO 3. El presente Acuerdo rige a partir del 01 de enero de 2022. 

 
Comuníquese y Cúmplase. 

  
Dado en Bogotá, a los 25 del mes de noviembre de 2021 

 
 
 
 
 

 
 
 

FRANCISCO JOSÉ GÓMEZ ORTIZ SERGIO MARTÍNEZ LONDOÑO 

Rector Secretario General 

 



 

 
                                        Vigilada Mineducación  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 CALENDARIO ACADÉMICO PROGRAMAS DE POSGRADOS AÑO 2022 

 

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA 

 

 

 

 

 

 

Acuerdo Consejo Académico 

No. 015 del 25 de noviembre de 2021 

  

 



 

 
                                        Vigilada Mineducación  

 

ACTIVIDAD  
2022-I 2022-III 

INICIA (desde) TERMINA (hasta) INICIA (desde) TERMINA (hasta) 

 ADMISIONES DE ALUMNOS NUEVOS PARA PROGRAMAS DE POSGRADO 
1 Inscripciones alumnos nuevos 13-sep-21 -  1-mar-22 -  
2 Proceso de selección alumnos nuevos 14-sep-21 -  2-mar-21 -  
3 Expedición de recibos de pago de matrícula alumnos nuevos 15-sep-21 -  3-mar-22 -  
4 Pago de matrícula alumnos nuevos - 27-ene-22 - 21-jul-22 
5 Listas de alumnos nuevos para inducción -  27-ene-22 -  21-jul-22 
6 Carnetización alumnos nuevos 16-sep-21 -  4-mar-22 -  
7 Creación cuenta de correo electrónico 16-sep-21 -  4-mar-22 -  
 OTRAS ADMISIONES   
8 Inscripciones reingresos 13-sep-21 -  1-feb-22 -  
9 Inscripciones transferencias, cambio de programa y titulación en dos programas 13-sep-21 -  1-feb-22 -  
10 Remisión actas de homologación a RCA por parte de las facultades -  24-ene-22 -  12-jul-22 
11 Inducción alumnos nuevos (bienestar - facultades - programa) 17-ene-22 21-ene-22 18-jul-22 22-jul-22 
 PREMATRÍCULA (antes de cierre de periodo) 15-dic-21 5-jul-22 
12 Proyección de grupos de posgrados a cargo de las facultades 12-oct-21 5-nov-21 18-abr-22 9-may-22 
13 Revisión proyección de grupos a cargo de la oficina de RCA 10-nov-21 10-dic-21 12-may-22 6-jun-22 
14 Definición y Grabación de horarios 17-nov-21 6-dic-21 16-may-22 31-may-22 
15 Pre-nómina (Selección y clasificación planta docente) Nov-21 Dic-21 Jun-22 Jul-22 
 PAGOS POSGRADO ESTUDIANTES ANTIGUOS (después del cierre de periodo)     
16 Expedición de recibos de pago de matrícula para estudiantes antiguos 15-dic-21 -  6-jul-22 -  
17 Expedición de recibos de pago de matrícula para reingresos 16-dic-21 -  7-jul-22 -  
18 Expedición recibos de pago por asignaturas 17-dic-21 -  8-jul-22 -  
19 Pago de matrícula 1ra fecha -  31-dic-22 -  8-jul-22 
20 Pago de matrícula 2da fecha -  14-ene-22 -  15-jul-22 
21 Pago de matrícula 3ra fecha -  28-ene-22 -  22-jul-22 
 VALIDACIONES     
22 Presentación de la solicitud -  14-dic-21 -  5-jul-22 
23 Evaluación de la solicitud por parte de la facultad -  15-dic-21 -  6-jul-22 
24 Verificación por parte de la oficina de RCA -  17-dic-21 -  8-jul-22 
25 Expedición recibos de pago de validación -  13-ene-22 -  14-jul-22 
26 Pago de validación -  17-ene-22 -  18-jul-22 

27 Reporte de calificación de validación y ajustes académicos -  13-ene-22 -  14-jul-22 
 INICIO Y TERMINACIÓN DE CLASES POSGRADO 27-ene-22 30-jun-22 14-jul-22 17-dic-22 

28 Maestría en Ciencia Política 7-feb-22 14-may-22 1-ago-22 17-nov-22 
29 Especialización en Sistema Penal Acusatorio 31-ene-22 5-jun-22 25-jul-22 4-dic-22 
30 Esp. en Administración Financiera 1-feb-22 30-jun-22 26-jul-22 17-dic-22 



 

 
                                        Vigilada Mineducación  

 
ACTIVIDAD  2022-I 2022-III 

31 Doctorado en Derecho 2-feb-22 15-jun-22 27-jul-22 30-nov-22 
32 Maestría y Doctorado en Psicología 27-ene-22 18-jun-22 21-jul-22 17-dic-22 

33 Esp. en Gob. y Ges. Del Desarrollo Reg. y Mun., Maestría en Der. Hum. y Der. Int. Hum. 27-ene-22 25-jun-22 14-jul-22 10-dic-22 

34 Maestría en Diseño Sostenible 11-feb-22 4-jun-22 5-ago-22 25-nov-22 
35 Especializaciones de Psicología 28-ene-22 18-jun-22 22-jul-22 17-dic-22 
36 Esp. en Form. y Eval. Social y Eco. de Proy. 28-ene-22 25-jun-22 22-jul-22 10-dic-22 
37 Posgrados de Ingeniería y Posgrados de Derecho 28-ene-22 25-jun-22 15-jul-22 10-dic-22 
38 Generación de listas - asignación de planta física 20-ene-22 27-ene-22 8-jul-22 15-jul-22 
39 Verificación listados de matriculados (Facultad) 28-ene-22 2-feb-22 16-jul-22 21-jul-22 
40 Verificación de notas posgrado 2-feb-22 5-jul-22 21-jul-22 22-dic-22 
41 Control Asistencia Docentes - CAD - 27-ene-22 30-jun-22 15-jul-22 17-dic-22 
42 Reporte y publicación de notas (Facultad) 2-feb-22 5-jul-22 21-jul-22 20-dic-22 
43 Selección de optativa (Facultad y Estudiante) agosto-2021 diciembre-2021 febrero-2022 junio-2022 
44 Evaluación a los docentes 2-feb-22 25-jun-22 21-jul-22 12-dic-22 
45 Cierre de periodo posgrado 30-jun-22 5-jul-22 17-dic-22 22-dic-22 
 CANCELACIONES   

46 Cancelaciones asignaturas / módulos Antes del inicio 
hasta el 50% del 

avance 
Antes del inicio 

hasta el 50% del 

avance 
47 Cancelación de semestre 27-ene-22 5-jul-22 14-jul-22 22-dic-22 

 DEVOLUCIONES / ABONO MATRICULA:  Acuerdo 007 de 2016   

48 Antes del inicio de clases 90% - 26-ene-22 - 13-jul-22 

49 Durante los 10 primeros días hábiles después de iniciado el periodo académico 80%, según programa. 1-feb-22  17-feb-22 15-jul-22 16-ago-22 
 Maestría en Ciencia Política 7-feb-22 17-feb-22 1-ago-22 11-ago-22 
 Especialización en Sistema Penal Acusatorio 31-ene-22 10-feb-22 25-jul-22 4-ago-22 
 Esp. en Administración Financiera 1-feb-22 11-feb-22 26-jul-22 5-ago-22 
 Doctorado en Derecho 2-feb-22 12-feb-22 27-jul-22 6-ago-22 
 Maestría y Doctorado en Psicología 27-ene-22 7-feb-22 21-jul-22 1-ago-22 

 Esp. en Gob. Y Ges. Del Desarrollo Reg. y Mun., Maestría en Der. Hum. y Der. Int. Hum. 27-ene-22 7-feb-22 14-jul-22 26-jul-22 

 Maestría en Diseño Sostenible 11-feb-22 22-feb-22 5-ago-22 17-ago-22 
 Especializaciones de Psicología y Esp. en Form. y Eval. Social y Eco. de Proy 28-ene-22 8-feb-22 22-jul-22 2-ago-22 
 Posgrados de Ingeniería  y Posgrados de Derecho 28-ene-22 8-feb-22 15-jul-22 27-jul-22 
50 Por enfermedad grave del estudiante 90% 27-ene-22 5-jul-22 15-jul-22 22-dic-22 

 



 

 
                                        Vigilada Mineducación  

 
  

 
 
 
Consolidado por:  Oficina de Registro y Control Académico 
   Nov. 2021 
 

HORARIOS DE CLASE 

• POSGRADOS PSICOLOGÍA: Especializaciones los días viernes de 6:00 p.m. a 10:00 p.m. y sábados de 9:00 a.m. a 2:00 p.m. / Esp. en Psicología Educativa los días viernes de   

3:00 p.m. a 10:00 p.m y sábados de 9:00 a.m. a 6:00 p.m. cada 15 días / Esp. Psicología Clínica los días viernes de 6:00 p.m. a 10:00 p.m. y sábados de 9:00 a.m. a 6:00 p.m., el horario 

de las prácticas será asignado teniendo en cuenta los turnos en la USP y la disponibilidad docente. / Maestría en Psicología los días jueves de 6:00 p.m. a 10:00 p.m., viernes de 4:00 

p.m. a 10:00 p.m. y sábados de 7:00 a.m. a 5:00 p.m. cada 15 días.  / Doctorado en Psicología los días jueves de 6:00 p.m. a 10:00 p.m., viernes de 7:00 a.m. a 10:00 

p.m. y sábados de 7:00 a.m. a 5:00 p.m. cada 15 días.  

 

• POSGRADOS INGENIERÍA: los días viernes de 6:00 p.m. a 10:00 p.m. y sábados de 8:00 a.m. a 5:00 p.m. 

 

• POSGRADOS CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS: Especialización en Administración Financiera los días martes y jueves de 6:00 p.m. a 10:00 p.m. / 

Especialización en Formulación y Evaluación Social y Económica de Proyectos los días los días viernes de 6:00 p.m. a 10:00 p.m. y sábados de 8:00 a.m. a 5:00 p.m. 

 

• POSGRADOS DERECHO: Especializaciones los días viernes de 2:00 p.m. a 6:00 p.m. y sábados de 7:00 a.m. a 4:00 p.m. / Especialización en Derecho del Trabajo y Seguridad 

Social los días viernes de 5:00 p.m. a 9:00 p.m. y sábados de 7:00 a.m. a 4:00 p.m. / Especialización en Gobierno y Gestión del Desarrollo Regional y Municipal los días jueves y 

viernes de 7:00 a.m. a 7:00 p.m. y sábados de 7:00 a.m. a 6:00 p.m. cada 15 días. / Maestrías: Maestría en Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario los días jueves 

y viernes de 7:00 a.m. a 7:00 p.m. y sábados de 7:00 a.m. a 6:00 p.m. una vez por mes. / Maestría en Ciencia Política los días lunes, martes y miércoles de 6:00 a.m. a 10:00 

a.m. o una vez cada mes los días miércoles, jueves y viernes de 7:00 a.m. a 5:00 p.m. y sábados de 7:00 a.m. a 2:00 p.m. / Doctorado en Derecho los días miércoles de 2:00 p.m. a 6:00 

p.m., jueves y viernes de 8:00 a.m. a 12:00 m. y de 2:00 p.m. a 6:00 p.m. y sábados de 8:00 a.m. a 12:00 m. 

 

• Maestría en Diseño Sostenible: los días viernes de 6:00 p.m. a 10:00 p.m. y sábados de 8:00 a.m. a 1:00 p.m. 

NOTAS ACLARATORIAS 

a) PROYECCIÓN POSGRADO: Actividad a desarrollar conjuntamente con la Facultad con el propósito de programar cada periodo académico del año; fechas ya definidas. Depende y 

está sujeto a al cronograma de implementación DarwinEd.  

 

b) GRADUACIONES, REPORTES MEN, OTRAS ACTIVIDADES ver: ACUERDO No. 014, del CONSEJO ACADÉMICO del 21 de octubre de 2021, “Por el cual se aprueba el 

Calendario Académico para el año 2022.” –PREGRADO- 


		2021-12-06T17:11:35-0500


		2021-12-06T17:33:22-0500




